De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm|| Maii Et Ivnii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258 - 10263

XVI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

autem beatæ Abrahæ sepulcrum plerunque frigoritici decubantes, medicinæ calefis præsidio subleuantur.

MARTYRIVM SANCTORVM, ET MAGNORVM
MARTYRIVM QVIRICI ET IVLITTAE, AVTHORE SIMEO.
ne Metaphraſte : nec eſt quòd Lector ſuſpicetur hanc eam eſſe historiam, quam
Gelasius Pontifex inter apocryphas numerat.

Iunij 16.
Cap. 1.

Sanctitas
vnde naſca-
tur & con-
ſirmetur.

Cap. 2.

¶ ſal. 50.

Cap. 3.

¶ ſal. 50.

Cap. 4.

Patria Qui-
rici & Iulit-
tae & genus

Cap. 5.

V E M A D M O D U M non eſt neceſſe Domino ſalutare Iudæo aut Græco, ſeruo aut libero, (In his enim omnibus fides & mores animæ, non autem genus proprietatem tribuit, vt ex ea re ſalutem quis vel interitum ferat) ſi neq; masculo aut foemina, neque ei, qui corporis ſtatura eſt perfectus, aut imperfectus, qui vocatus ſit ad perfectionem ſanctificationis. Rectum autem eſſe corde, & habere bonum animum, & ad imitationem Dei accommodatum, omnino neceſſe eſt cum, qui futurus eſt dignus vera ſalute. Non enim naturæ, auge- neris, aut fortunæ conſequentia ſanctis acquiritur ſanctificatio, ſed conciliatur Dei ſpiritus operatione: neque virtute corporis conſimilatur, ſed in Dei virtute perficitur & ſtabilitur: nō in quibus liber, ſed in ihs, qui ſunt rediſ moribus, & quoſ conſtat eſſe bonos.

Dirigamus ergo cor noſtrum ad eum, qui eſt rectus. Bonam reddamus mentem in eum, qui eſt bonus. Omne obliquam & peruerſam cogitationem, omne vitium à noſtriſ animis auferamus & abieciamus: vt ſanctus Dei ſpiritus, qui eſt bonus, rectus & principalis, in bono noſtro principali & recto, tanq; ſimile ſimili collocatus, & reno- natus, cū ſua ſanctitate & diuinitate replete. Et licet ſimus ſtatura corporis imbecilla, cor rectum & bonum adepti, nihilominus operabitur in nobis virtus ſpiritus: vt nos quidem in ipſo beneficio afficiamur, dum perficiamur & diuini redimur: glorifice- tur autem & extollatur Christus in nobis.

Sic multi corpore infantes & imperfecti, maxima virtute reſtituerunt impijs, & cū eos mentis reſtitutidine euerſiſſent per Christi potentiam, digni ſunt habiti, qui per- fectiſſimo præconio renunciarentur viſtores. Sic etiam mulieres anima recta & ho- nestæ, cū manus conſeuiffent cū ſauis Tyrannis, & quorum tolerari non poterat potentia, aduersus eos præclaratissimum in Christo erexere trophæum. Sic Quiricus ſci- tis Deo, ſacerque & pulcherrimus puer: ſic Iulitta quoque, que ipſum pulchre con- cepit & peperit, & ablaſtauit, cū ſlatim donum quampulcherrimum & gratiſſimum Deo dedicasset, ille quidem in admodum humili & infantili corpoſe, hæc autem in foemina & imbecilla natura, cum principe tenebrarū huius ſeculi, & cum eius vali- dis congressi defenſoribus, per mentis reſtitutinem & fidei ſuperarūrunt, & tandem e- uerterunt, & proſtrauerunt ſuum aduersarium.

Sed quoniam Quirici & Iulittæ meminimus, pulchrum fuerit ab initio eorum re- petita historia, diuinum amorem, & pro Christo martyrium & perfectionem illo- rum laudare pro viribus: & per ea gloriam, honorem & laudem ei sacrificare, qui in horum vicit imbecillitate: & corum, qui ſunt martyrum amatores, animos paſcere, & ad Christum aedificare. Hi orti quidem eſſe dicuntur ex Lycaonia, ciuitate autem Iconio, genere verò non obscuri, nec plebei, nec ignobiles: ſed nobiles & magni no- minis: ſi quis velit vocare nobilitatem, ortum eſſe ex sanguine regio, aut genus reſer- read Reges: quæ quidem qui parua intuentur, iudicant tanquam maxima: ſicut etiam terrenas facultates, felicitatem nominauerunt & diuitias: veriſiſtam, quæ eſt ex vir- tute, nobilitatem, & veras diuitias, eas, quæ ſunt ex donis ſpiritus, fortasle ignorantes, & rebus fluentibus tanquam ſtabilibus ad hærentes.

Sed hi in terra quidē clari, vt dictum eſt, apud ſuperos autem longè clariores, vt qui vita ſuum institutum in cælis reponerēt, vbi etiam eorum nomina per magnam Dei præſcientiam omnia comprehendentem, & iuſtiſſimam dignorum prædestinatio- nem, verē dīgito Dei prius ſcripta ſunt. Consequenter antem terrenis facultatibus, atque

atque adeo multo magis fide in Dominum nostrum Iesum Christum & pietatis florabant commodis, quibus antecellebant. Oportebat enim fortasse eos, qui in Deo erant euasuri postea clarissimi, humanis quoque, & quae ad corpus pertinent, commoditatibus superare vulgus ab initio, & spiritalem his, tanquam umbris, prius describere splendorem & claritatem.

Atque Iulitta quidem beatissima & honestissima foeminarum, cum ei maritus ^{Cap. 6.} tri monio fuisset paruo tempore coniunctus, ostendit se firma ac stabili fide in Dominum nostrum Iesum Christum, & in eum dilectione. Totum enim animi amor ^{3. Iulitta vi} abduceens a corporibus, & pie ac religiosè traducens ad spiritum, in vita, in quam ^{te integras.} non cadebat reprehensio, puraque erat, immaculata & moderata, Domino seruiebat. In unigenito autem filio sancto Quirico honestissima mulier spem collocans, cum eum quidem lacte secundum naturam suis aleret vberibus, ad sacram autem & diuinum baptismum produxit, & eum patri luminum mirandum in modum conciliasset, & Christo per sanctum spiritum consecrasset, sic ipsa in intemerata, & quae reprehendi non poterat, viduitate, pulcherrime, ut leges iubent, filium aleans, vitam transigebat, omnium quidem, & quae studio sunt gentilibus, mysteriorum & morum actionem & participationem auersans, tanquam re excrandam: quaeunque sunt autem apud Christianos veneranda & Apostolica mandata & traditiones, ut aequum est, amplectens, & in ea re orationibus confirmata.

Postquam autem impium illud & dæmoniacum ab eo, qui tunc Tyrannidem ex. ^{Cap. 7.} ercebat, prodij edictum, non oportere Christum colere, aut mortis impendere supplicium (Praerat autem tunc Diocletianus imperio Romanorum) quo tempore qui decretum cum potestate ab eo accepérant, alij alibi per omnem regionem & ciuitatem excurrentes, & id in medijs foris proponentes, & eos qui Imperatorio non parabant editio, supplicijs, quae dici non possunt, subiectientes, ita acerbè praesenti vita priuabant: & quo Domitianus ille Comes Lycaoniae propterea missus a Tyranno, vir crudelissimus & inhumanissimus, ipsum Iconium & omnem finitimatam populans & obsidens regionem, omnes, qui ibi comprehendebantur, Christianos grauissimis afflicticet supplicijs: tunc hanc sacram Dei foeminam, simul quidem mandatum diuini Regis implementum, quod iubet non audacter insilire in tentationes, sed cautè vitare: si. ^{Matt. 10.}

mul autem etiam humana reuerentem infirmatatem, simul hunc quoque venerandum infante, qui vbera adhuc fugiebat, tenentem, & de eius salute, ut quae filium valde amaret, admodum anxiā fugere oportuit.

Atque relinquis quidem, ô mulier sanctissima, Iconium, relinquis & omnes tuas ^{Cap. 8.} possessiones & facultates: procūl autem a tuis consanguineis & cognatis peregrè profecta, fugiēs venis Seleuciā, omnibus opibus & carnis fomentis, omniq; mundanā ^{S. Iulitta se confert Se} leuciam, licitati & delicijs, propter Christum peregrinationem, mendicitatemque & afflictionem lubenter preferens. Sed neque Seleuciā diu erat habitatura. Nam cū Alexander, vir admodum improbus & malignus, sortitus esset administrationem illius provinciae, & recēter ad eam accessisset, omnes quidem viri, & omnes mulieres cum eorum liberis, quicunque assentiebantur Christi confessioni, post plurima genera supliciorum, occidebantur immisericorditer.

Hac videns Iulitta, & illarum pestium verita crudelitatem, vlnis tollens dilectum filium, (Erat autem tunc triennis Quiricus) cum duabus ancillis fugiens Seleucia, Tarsum peruenit. Non licuit autem nec in ea quidem diu latere. Quomodo enim magnum vas aureum, aut etiam argenteum iacens in medijs silicibus, aut in aliqua alia vili materia, non potest facilè latere eos, qui adspiciunt, cū visus dirigatur ad id, quod est splendidius: ita fidelissimi homines Iesu, versantes in medio impiorum, non possunt occultari, virtute & diuina viuendi ratione reddente eos evidentes & manifestos omnibus.

Est autem utique Patris quoque voluntas, qui est in cælis, ut quomodo cognita ^{Cap. 9.} vniuersius mente, prædestinavit perfectionem: ita in tempore vocet scilicet, & iustificet, & glorificet. Quamobrem illi quidem id, quod est humanum, agentes aut patientes, studebant fugere persecutores. Quoniam vero non erat aequum, ut in terræ agere foderent caelestes margaritæ, neque ut similiter ac filii hominum subirent profundum obliuionis, propterea beatos illos fugitiuos sauvus ille Alexander ponere sequitur. Tanquā enim diuino quodam iussu impulsus, relicta protinus Seleucia, venit Tarsum, quæ non longo ab ea distat interruollo.

Ad eum autem ingredientem ciuitatem, statim defertur Iulitta, & eius filius ^{Cap. 10.} Quiricus.

S. Iulitta cū ricus. Ille verò in delatos leoninum quendam edens rugitum, & præsidens in altori, filio sicutur bunali, iubet eos quam primùm sibi. Ingreditur autem non sola: non enim occulta, uit vñigenitum, neque tradens ancillis curauit vt fuderet. Neque enim beata illa aut vita erat adeo cupida, aut filium suum tanto habebat odio, vt aut à ratiōe alienis morta misericordia motibus, non posset videre filium interfici pro veritate, aut ei absolu tam inuidaret consummationem, aut oblationem: sed vt quæ esset re vera filia Abraham, & illius imitaretur fidem & sacrificium, vñigenitum & dilectum contendebat a. crificare ei, qui ipsum dederat: aut quomodo Anna Samuelem ablactatum, cum di ploide obtulit aræ: ita etiam veneranda mater venerandum filium proprijs manibus tradidit ad holocaustum: & quod est maius ijs, quæ diæ sunt, non filium solim, sed etiæ seipsā tradidit præclara mulier ad cædem, magna voce clamans se esse Christiana, & solum nōsc Deum Christum Iesum, & eius patrem, à spiritu afflata, gloriösè con fitebatur: deos autem & demones, vt qui neq; essent, neq; vñquam fuissent, abdicabat, aspernans & nihil faciens. Et omnes quidem præsidis blanditias aut assentationes tā, quam maligni escas repellebat & auerſabatur: omnibus autem suppliciorum minis, et omnium tormentorum generibus se latari affirmabat.

Eximia vir tus eius.

Cap. 12. Cæditur boum ner uis.

Quamobrem crudelissimus ille Iudeus, qui cum Deo bellum gerebat, iubet quidem infantem auferri ab eius vlnis, ipsam autem nudam flagellari boum nervis. Atque mater quidem, lictoribus in ea cædenda laborantibus, immaniter lacerabatur suppli cijs: indignabatur verò, vt est consentaneum, & vociferabatur, & ægrè cerebat filius. Quem quidem, vt qui esset elegans, & forma speciosus, venustate delectatus Tyrannus, vi quidem auellit ab vlnis maternis: eum autem suis accepit manibus, eum ten tens impotere genibus, & sensim palmis eius caput demulcens, nec id solū, sed et iam impuris labris castissimum impurissimum ex osculari aggrediens, verbis ad per suadendum accommodatis in cantabat, vt putabat. Attende, dicens, fili mi suauissime, fili formosissime, attende mihi tuo patri. Audi, ô scite & chare fili, & intellige: hanc autem veneficam & impiam, vt quæ violenta sit morte peritura, & dijs inimica, expellens, nobiscum suauissimè viues & iucundissimè. Ego autem te adoptans in filiū, omnibus bonis benignissimè prosequar, & omnium mearum possessionum te relin quam hæredem.

Cap. 13.

Quid verò Quiricus, qui corpore quidem erat imperfectus, perfectus autem sp i ritu: qui specie quidem erat infans, senex verò intelligentia: qui sermone quidem & lingua balbutiebat, mente autem & corde intelligebat: num cessit Tyranni violen tia, aut puerili timore exhorruit, aut osculis & promissis est delinitus, aut vicitus à fl a gellis, quæ in matrem intentabantur, dirigit timore resolutus, aut fortiter quidem decertauit, sed non prudenter: aut imperfectè quidem, non autem vt martyrem decu it laudabiliter? Nequaquam. Immò verò perfectione vtens fidei, perfectione prud entiae. Erat enim spiritus Dei verè in eo perfectus: & ideo tota anima, totis viribus & omnibus membris corporis vñà cum matre decertans, bellum pro Christo gerebat, & simil sustinebat. Nam corde quidem creditit nihilo seciùs, quām infantes aut la

Mira gratia in tantillo puer Qui rico.

Matt. 21.

Etentes, qui Iesum priùs suscepserunt, quando sedens super pullum, Hierusalem clinge f us, cum palmis & hymnis ab eis exceptus. Ore autem se esse Christianum preclarè est confessus, & diuinum Christi nomen verè Christianus clarissimus Quiricus, cōuenienter suo nomini prædicabat: corde quidem adiustitiam, confessione autem ad salutem vtens, vt diuinus ait Apostolus.

Cap. 14.

His veluti ignitis telis diuisi ipsam medium Tyranni animam. Verùm nec oco sse erant délicate manus noui athletæ, neque teneri pedes poterant cessare ab ope re: sed & pedibus & manibus resistens, & renitens luctator admirabilis, & pro viri bus repugnans, inimici auerſabatur oscula: ad matrem autem toto animi studio contendebat & prosliebat. Tanquam verò in retibus & crudioræ feræ manibus inter ceptus, aut potius vt canora auis laqueo implicatus, alas mouebat beatus puer, &

Lacerat vñ guibus.

Omnibus modis machinans euadere è laqueis venatoris, manibus quidem eius vul tum laniabat & lacerabat: pedibus autem execrando lateri insultans athleta breui simus, sic amorem illum daemoniacum statim conuerit ad iram cædem spirantem. Nam cùm delicatum eius pedem apprehendisset vir ad cædem propensissimus, crudeli autem animo, & spirante parricidium, & quid aliud, nisi digno anima diaboli? eum sublimè sustulisset, ex alto tribunal manu sua iaciens in subiectos gradus lapides, vñà cum sacro capite totum quoque athletæ corpusculum aduersis petrarum acu leis contriuit & confregit.

Sic

Sic corporis confracta compage, viatrix eius anima liberata est, tanquam passus ^{Cap. 15.}
a venatore: manibus autem sanctorum Angelorum statim ad magnum adducta Pontificem, tanquam sacrificium maxime odoriferum oblata est Domino. Sic parvus
ille Quiricus cum magnus euasisset decertatione, terram quidem sanctificauit per san-
guinem, qui in ipsa est effusus: aërem verò per sanctum spiritum, qui ad ipsum perua-
xit: & celum quidem impletum exultatione, quæ non potest verbis exprimi. Cum ma-
ioris autem & diuinioris Dei gloria fuisset occasio, omnibus Christi Ecclesijs fuit diei
festi argumentum, & spiritualis laudationis gaudijque suppeditator vel conciliator.
Sic insignis martyr mater Deo prius peregit sacrificium, & cum tanquam turtur for-
mosissima & castissima, quasi pulcherrimum & speciosissimum pullum Christo ad sa-
crificium filium præmisisset, cum gaudio & voce exultationis orabat, ut ipsa quoque
ciuius liberaretur a carne, & nuda a cœni vestibus, nuda & sincera mente, super cæle-
sti sposo Christo & dilecto filio contendebat coniungi.

Quamobrem magnis quidem gratiarum actionibus & laudationibus magnificabat eum, qui eius suscepserat oblationem, & vt ipsa quam celerrime solueretur à cor-
pore, & ad desideratum Christum assumeretur, supplicabat: validis autem verborum
infūltibus Tyrannum sauciabat: Noli putare, dicens, me esse adeo timidi & pusilli ani-
mi, vt vincar à tuis supplicijs. Non enim me terrebis carnis laniatio, neque me mem-
brorum conturbabit ruptura: sed neque qui deorsum fertur, torrens sanguinis, non
neruorum secessiones, non ossium fractiones, non ignis minæ, nec mortis denique, que
ea consequitur, me separabit à charitate Christi. Nullius tui (vt semel dicam) tormenti
rationem duco, ô acerbe Tyranne. Sunt autem omnia mihi quām iucundissima,
quæ vos ad me torquendū mimitamini, & tantò magis, tantò videntur violentio-
ra. His enim spero me ciuius esse peruenturam ad meum charissimum, & cum eo co-
ronam iustitiae à Christi dextera consecuturam.

His verbis Iudeus magis irritatus, & furore percitus, in ligno quidem iussit suspendi ^{Cap. 16.}
egregiam vietricem, eius autem carnes valde laniari ac diserpi ferreis peccinibus: de-
inde picem ex lebete hauriri bullientem, & effundi in membra lacerata decertantis.
Ea autem strenue & fortiter resistente omnibus tormentis, & deos quidem ac dæmo-
nes auersante & aspernante, Christianam verò seipsum confitente, & solum Deum
nōscere Christum, & eius patrem, & sanctum spiritum affirmante, condemnatur postre-
mò, vt ense moriatur.

Hoc est certamen Quirici & Iulitte. Hæc est verorum pietatis athletarum victo. ^{Cap. 17.}
rīa publica declaratio. Sic salua fuit mater per sacram liberorum procreationem. Sic
filius accepit vitilitatem ex materna educatione. Et talibus visceribus longè honestissima
mulier suum infantem nutrit, & talibus alimentis remuneratus est parentem vene-
randus filius: adeò vt hic quidem fieret, & vocaretur Dei filius, illa autem filia cælestis
Hierusalē: & ambo Dei filii, & insignes Christi martyres, & vasa sancta & electa, & pre-
ciosa diuini illius spiritus. Nuncq; licet videre ijs, quibus datum est contemplari, matrē
propter filium in calis exultantem conuenienter diuinis eloqujs, matrem longè bea-
tissimam, valde beato filio mirandum in modum coniunctam, & simul exultantem:
Cum prophetis quidem, vt qui sint similem assecuti gratiam spiritus & virtutis. Cum
Apostolis autem, vt qui fuerint socij parium pro pietate certaminum & laborū. Cum
athletis verò & martyribus, vt qui æquæ arque illi, aut etiam validius suscepserint cer-
tamen confessionis, & cursum peregerint, & fidem feruauerint, & martyrij legis nihil
omiserint. Quamobrem, quæ nunquām marcescent, iustitia coronis cum ijs, qui sunt
vniuersorum sanctorum perfectissimi, à dextera Christi sunt redimiti. Quorum in-
tercessionibus nostri quoque memento, ô Deus, qui in sanctis tuis glorifica-

^{1. Reg. 2.}
ris, & magnificas eos, qui te magnificant, & sanctificant sanctissi-
mum nomen patris, & filii, & spiritus sancti: Quem decet
omnis gloria, honor & potentia in secula
seculorum, Amen.

VITA

VITA LVTGARDIS SANCTISSIMÆ VIRGI-

Claruit is
A uno 1250.
can. Etsi autem nec dum mibi constat de Virginis huīus canonizatione,
vt vocant, tamen visum est vitam eius huc adscribere, sly-
lo simpliciore p̄f̄m nonnihil elimato.

PROLOGVS AVTHORIS.

Omn̄ae reuerenda & in Christo plurimū diligendā Hamidi,
diuina benignitate Abbatissæ Aquirianæ, sanctoq; eius Collegio,
frater officio Supprior, fratum Prædicatorum minimus, salu-
tem dicit.
Vestra me duntaxat, immō erga monasteria omnia charitas,
amorque erga personam, de qua dicturus sum, singularis, meinci-
tauit, vt vitam pia Lutgardis vreun que describerem, in tres libros
opus omne distinguis, conuenienter triplici illi statui secundū
animam, quem dicere solemus incipientium, proficientium, & perfectorum. Planē
autem mihi persuadeo, multis retrō annis à nemine vitam alicuius conscriptam esse,
qua tot virtutum insignia complectatur. Oratos autem velim pios lectores, quibus
Deus adspirauerit gratiam amoris sui, vt fidem ahibeant dictis meis. Quod si qua-
dam minus literate vel eruditè à me dicta erunt, ferant quæsto aequo animo, quando-
quidem non nisi vera dicētur. Bonorum enim ingeniorum, vt ait beatus Augustinus,
na Christi. insignis est indoles, in verbis verum amare, nō verba. Neq; aurū minus preciosum est
lib. 4. cap. 11. quod è terra tollatur: neq; minus sapit vinum, quod è vili ligno nascatur. Cupio autem
vt non modò vestrum collegium, sed etiam omnes monasteriorum Brabantia virgi-
niæ cœtus vitam pia Lutgardis suscipiant, vt quam fama virtutum verissima apud o-
mnes diuulgauit, ea breuis libelli insinuatione pleniū omnibus innotescat.

LIBER PRIMVS.

Iunij 16.
Cap. 1.
Patria Lut-
gardis.

Rom. 4.

VITGARDIS pia virgo ex illa quondam Tungrorum
celeberrima ciuitate, patre ciue, matre nobili, traxit origi-
nem. Pater autem tenerimè illam diligens, & secundum
seculi fastum cupiēs eam florere & prosperos habere suc-
cessus, cui dā mercatori, dum adhuc iuuenula esset, virgin-
ti marcas argenti dedit, vt ex ijs, donec ea adolesceret,
multiplicatis copijs lucrisque paratis, dos nuptiæ filiæ
augeretur. Interim crescens puella, & quid eius causa fie-
ret, animaduertens, quantum illa xras patiebatur, ad nu-
ptias inhibabat. Sed pius Dominus, futurorum præcūs, q
vocat ea, quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt: frustrato pa-
tris eius consilio, de Lutgarde sibi potius despōsanda, aliter disponebat. Ille enim, qui
Lutgardi destinatam pecuniam negotiacionibus augmentandam suscepérat, crebrō
in Britanniam traiiciens, & per multos aduersos casus diffluens, ad vnam marcam re-
digit viginti, alijs planē dissipatis. Sed neq; sic tamen aut patris propositum, aut effo-
tem filiæ impudentiam ea res retardasset, nisi matris instantia mētem filiæ modo mi-
nis, modò blandimētis emollijasset, ita illi dicentis: Si Christo nubere volueris, mona-
sterium tibi, quodcumque voles, honestissimum conciliabo: Sin autem mortalem spō-
sum malueris, non nisi bubulcum habebis. His atq; huiuscmodi verbis alijs & mariti
votum, & filiæ voluntatem, ad salubrius propositum inclinauit. Etsi autem Lutgar-
dis delectaretur ornatu vestium, at tamen fugiebat prorsus amoriæ confabulatio-
nes & inceptias puellares: & licet necdum cognosceret Dominum, in corde tamen, cū
sola esset, intus nescio quid diuinum sentiebat.